भारतीय मानक ब्यूरो केन्द्रीय प्रयोगशाला

संदर्भ : CL/SC/Status 21/06/2019

विषय: केंद्रीय प्रयोगशाला में नमूनों को नहीं स्वीकार करने की स्थित

नमूने के संचय के कारण, ब्रांच ऑफिसों से अनुरोध है कि केंद्रीय प्रयोगशाला में निम्नलिखित उत्पादों के नमूने आगे के अनुदेश तक न भेजें।

क्रमांक	अनुभाग के नाम		स्वीकार ना करने	भा. मा. / उत्पाद
			तक की अवधि	
1.	यां त्रिकी प्रयोगशाला	प्लास्टिक कंटेनर और फिल्में	आगे के निर्देश तक	IS 2508, IS 2980, IS 1783, IS 3575, IS 14625, IS 15410, IS 15609
2.	241 (310)	एलपीजी सिलेंडर, रेगुलेटर, अग्निशमक और वाल्व	-	IS 3196-1, IS 3224, IS 8737, IS 9798, IS 15683
3.		लकड़ी के उत्पाद	_	सभी प्लाईवुड और प्लाईवुड से संबंधित उत्पादके नमूने
4.		सीमेंट और संबंधितउत्पाद	-	सभी सीमेंट, क्लिं कर और संबंधित उत्पाद केनमूने
5.	रसायन प्रयोगशाला	खाद्य एवं माइक्रोबायोलॉजी प्रयोगशाला	आगे के निर्देश तक	PDW सहित सभी उत्पाद रासायनिक एवं माइक्रोबायोलॉजी परीक्षणों के लिए स्वीकार नहीं किये जा रहे हैं।
6.		सीमेंट और भवन सामग्री	_	सभी सीमेंट, क्लिंकर के नमूने
7.		पेंट्स, स्टेशनरी और विविध		IS 44, IS 252, IS 428, IS 702, IS 1746, IS 2074 (Part-1), IS 2547(Part-1), IS 2547(Part-2), IS 2932(Part-1), IS 5487, IS 8887, IS 14887, IS 15410 etc.
8.	विद्युत प्रयोगशाला	सभी विभाग	आगे के निर्देश तक	नमूने के अत्याधिक संचय के कारण सभी नमूने विद्युत परिक्षण के लिए स्वीकार नहीं किये जा रहे हैं।

ध्यान दें :

1. उत्पाद, जिसके लिए परीक्षण की सुविधा केवल सीएल में उपलब्ध है, ऊपर संकेत स्थिति के बावजूद स्वीकार किया जाना जारी रखा जाएगा।

प्रभारी (नमूना कक्ष)

प्रमुख (के. प्र.)

प्रमुख (आईटीएसडी) - बीआईएस इंट्रानेट पर अपलोड हेतु अनुरोध

BUREAU OF INDIA STANDARDS CENTRAL LABORATORY

Our Ref: CL/SC/Status 21/06/2019

Subject: Status of non-acceptance of Samples in CL

Due to accumulation of samples, BOs are requested not to send samples of following products to Central Laboratory, till further instructions:

S. No.	Name of Section		Period of non -acceptance	ISS / Products
1.	Mechanical	Plastic Container and films	Till further instructions	IS 2508, IS 2980, IS 1783, IS 3575, IS 14625, IS 15410, IS 15609
2.	_	LPG Cylinder, Regulator, Fire Extinguishers & Valve		IS 3196-1, IS 3224, IS 8737, IS 9798, IS 15683
3.	1	Wood Products		All samples of plywood and related products
4.	_	Cement and and related products		All samples of cement, clinker and related products
5.	Chemical	Food & Microbiology Lab	Till further instructions	All products including PDW for Chemical and MICROBIOLGICAL Tests are not accepted.
6.	-	Cement and Building materials		All cement, clinker samples
7.		Paints, stationery and miscellaneous		IS 44, IS 252, IS 428, IS 702, IS 1746, IS 2074 (Part-1), IS 2547(Part-1), IS 2547(Part-2), IS 2932(Part-1), IS 5487,IS 8887, IS 14887, IS 5410 etc.
8.	Electrical	All Sections	Till further instructions	All samples for Electrical testing are not accepted due to huge accumulation of samples.

Note:

1. The Indian Standards, for which testing facility is available in CL only, will be continued to be accepted, irrespective of the status indicated above.

OIC (Sample Cell)

Head (CL)

Head (ITSD) - Request to upload on BIS Intranet